平成 24 年 1 月 16 日
各  位

東京都渋谷区千駄ヶ谷 5-21-3
株式会社ビー・エム・エル

代表取締役社長  福田 和太
（コード番号：4694 東証一部）

（問い合わせ先）取締役執行役員 山下 勝司
電話 03-3350-0308

子会社間の吸収合併および会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

 当社は、平成 24 年 1 月 16 日開催の取締役会において、平成 24 年 3 月 1 日を効力発生
日として当社の 100％子会社である株式会社岸本医科学研究所（以下、「岸本医科学研究所」
といいます。）と、当社 100％子会社である株式会社第一臨床検査センター（以下、「第一臨
床検査センター」といいます。）ならびに岸本医科学研究所の 100％子会社である株式会社
共栄医研（以下、「共栄医研」といいます。）が合併し、同日付にて岸本医科学研究所およ

び共栄医研の本州地域の事業を、会社分割により当社が承継することを決議しましたので

お知らせいたします。
 なお、本会社分割は、当社 100％子会社の一部を承継する簡易吸収分割であるため、開示

事項・内容を一部省略して開示しています。

１．吸収合併および会社分割の目的
 岸本医科学研究所は、株式会社企業再生支援機構より支援決定を受け、平成23年4月1

日付にて当社の100％子会社となり、経営再建に取り組んでまいりました。今般、当社グル

ープ全体の事業を再構築し、より経営効率を高めることを目的として、同社、第一臨床
検査センターおよび共栄医研を合併し、北海道地域における営業力の強化ならびに業務効

率の向上を図るとともに、北海道以外の地域については、共栄医研を含む本州地域の事業

を当社に吸収分割して承継することといたしました。

２．合併の概要

 (1)合併の要旨

  ①合併の日程

   合併契約締結        平成24年1月16日

   合併承認の臨時株主総会   平成24年2月20日

   効力発生日         平成24年3月1日（予定）

  ②合併の方式

   岸本医科学研究所を存続会社、第一臨床検査センターならびに共栄医研を消滅会社

   とする吸収合併方式とします。

  ③合併に係る割当の内容

   本合併は、当社の100％子会社間の吸収合併であるため、合併に際しての割当その

   他一切の対価の交付を行いません。

  ④消滅会社の新株予約権および新株予約権付き社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

 (3)合併当事会社の概要（表記箇所以外は、平成23年4月1現在）

①名称 岸本医科学研究所

（存続会社）

第一臨床検査ｾﾝﾀｰ

（消滅会社）

共栄医研

（消滅会社）

②事業内容  臨床検査受託業務等 臨床検査受託業務等  臨床検査受託業務等

③設立年月日  平成23年4月1日  平成9年6月27日  平成7年1月24日

④本店所在地  北海道苫小牧市日吉町

2-3-9

北海道札幌市東区伏古

七条3-5-10

群馬県前橋市横手町

37-1

⑤代表者  荒 井 裕 石 毛 幸 一 荒 井 裕

⑥資本金  1,000百万円  10百万円  10百万円

⑦発行済株式総数 普通株 40,000株  普通株 200株  普通株 200株

⑧決算期  3月31日  3月31日  3月31日

 (4)本合併後の状況

  本合併後の会社の状況は以下のとおりです。

  ①会社の名称：株式会社第一岸本臨床検査センター

  ②本店所在地：北海道札幌市東区伏古七条3-5-10

  ③代表者  ：石 毛 幸 一

  ④その他  ：事業内容、資本金および決算期の変更はありません。

３．会社分割の概要

 (1)会社分割の要旨

  ①会社分割の日程
   取締役会決議日 ： 平成 24 年 1 月 16 日
   契約締結日   ： 平成 24 年 1 月 16 日
   分割効力発生日 ： 平成 24 年 3 月 1 日（予定）
    ※本会社分割は、当社においては会社法 796 条第 3 項の規定に基づき、株主総会

     の決議を必要としない簡易吸収分割の手続きにより会社分割を行う予定です。

   ②会社分割の方式

    岸本医科学研究所の事業のうち北海道地域以外の地域の事業を、吸収分割により

    当社に承継します。（前項合併に伴い吸収合併される共栄医研の事業を含みま

    す。）

   ③会社分割に係る割当の内容

    岸本医科学研究所は当社の100％子会社であることから、本会社分割による株式そ

    の他の金銭等の割当ておよび交付は行いません。

   ④分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

    岸本医科学研究所は新株予約権および新株予約権付社債を発行していません。

   ⑤会社分割により増減する資本金

    本会社分割に伴う当社の資本金等の変更はありません。

   ⑥承継会社が承継する権利義務

    当社は、本分割の対象事業に必要な一定の資産及び当該対象事業に属する全ての

    取引先との契約上の地位等を岸本医科学研究所より承継します。

   ⑦債務履行の見込み

    岸本医科学研究所および当社は、本分割の効力発生日以降における債務の履行に

    ついて問題はないと判断しております。

 (3)分割当事会社の概要（表記箇所以外は、平成23年3月31現在）

①名称 株式会社ビー・エム・エル

（承継会社）

株式会社岸本医科学研究所

（分割会社）

②事業内容  臨床検査受託業務等  臨床検査受託業務等

③設立年月日  昭和30年7月5日  平成23年4月1日

④本店所在地  東京都渋谷区千駄ケ谷5－21－3 北海道苫小牧市日吉町2-3-9

⑤代表者（平成24年1月16日現在） 代表取締役社長 福田 和太 代表取締役社長 荒 井 裕

⑥資本金 6,045百万円  1,000百万円

⑦発行済株式総数 普通株 22,007,363株  普通株 40,000株

⑧決算期  3月31日  3月31日

株式会社ビー・エム・エル

（承継会社）

株式会社岸本医科学研究所

（分割会社）

⑨大株主及び持株比率

（平成23年9月30日現在）

㈱ビーエムエル企画 16.3％

近藤健次 10.1％

近藤健介 6.7％

(有)エステート興業 6.3％

大塚製薬㈱ 4.5％

㈱ビー･エム･エル 100.0％

⑩直近事業年度の財政状態

および経営成績

平成23年3月期

純資産  47,136百万円（連結）
総資産  71,583百万円（連結）
1株当り純資産  2,180円16銭
売上高  80,762百万円
営業利益  6,621百万円
経常利益  6,835百万円
当期純利益  3,594百万円
１株あたり当期純利益  169円33銭

平成23年４月１日に会社分

割により承継した会社であ

るため該当事項はありませ

ん。

 (4)当社が承継する事業の概要

  ①承継する事業の内容

   岸本医科学研究所の北海道地域以外の地域で行っている臨床検査事業等（共栄医研

   の事業を含む）

  ②承継する事業の経営成績

   当社が承継する事業の月間平均売上高は、約240百万円です。

   （平成23年4月から9月までの月間平均）

  ③承継する資産、負債の項目および帳簿価格（平成２３年９月末日現在）

   当社が承継する資産合計は828百万円、負債合計は828百万円となる見込みです。

   （注）承継する資産・負債の項目および金額は、平成23年９月末日現在の貸借対照

      表を基準に算出しており、実際に承継する金額は上記金額と異なる可能性が

      あります。

 (5)本承継後の状況

   本会社分割による、当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金

   および決算期の変更はありません。

 (6)連結業績に与える影響

  本会社分割は、当社と当社の完全子会社間の会社分割であるため、当社の連結業績に

  与える影響は軽微であります。

以上